Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 014/2024, DE AUTORIA DO

VEREADOR MESSIAS MEDEIROS DO PT.

Concede a Comenda Senador Dário Pereira de Macedo à

Sra. Elizete Macedo e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Parelhas/RN, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Senador Dário Pereira de Macedo à

Sra. Elizete Macedo, pelos relevantes serviços prestados à educação e ao

desenvolvimento da inclusão social no município de Parelhas.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

A Sra. Elizete Macedo, nascida em 17 de setembro de 1966, em Parelhas-

RN, destaca-se como uma figura essencial para a educação e inclusão social do

município. Com vasta experiência e formação na área, Elizete é graduada em

Pedagogia e especialista em Psicopedagogia Clínica e Institucional, além de

Educação Inclusiva. A sua atuação na comunicação com a comunidade surda,

por meio da LIBRAS, ressalta o seu compromisso com a acessibilidade e

inclusão.

Elizete é funcionária pública municipal há 29 anos, tendo iniciado sua

trajetória como professora em escolas rurais, e atualmente desempenha um

papel fundamental na Escola Municipal Arnaldo Bezerra, onde integra a Sala de

Atendimento Educacional Especializado. Sua contribuição à educação especial

é notável, destacando-se também em sua atuação na Escola Estadual Barão do

Rio Branco, como professora de educação especial.

Além de sua trajetória profissional exemplar, Elizete é mãe de três filhos

e avó de três netos, todos nascidos e criados em Parelhas, reforçando seu

Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

profundo vínculo com a cidade. Seu trabalho e dedicação à educação e à

comunidade a tornam merecedora da Comenda Senador Dário Pereira de

Macedo, como forma de reconhecimento pelos inúmeros serviços prestados à

cidade e sua contribuição para o desenvolvimento social e educacional de

Parelhas.

Câmara Municipal de Parelhas, 17 de outubro de 2024.

MESSIAS MEDEIROS
Vereador do PT